78. Videte autem ne et hoc fati sit quod supplicatis, quia
 sine sale solet esse quidquid fato adsignatis. Certe non mala
 res est supplicare : cur ergo non fati esse dicatur ? Si ergo
 4 fati erit quod supplicat, cuius erit supplicare et non impe-
 trare ? Quia, si fati erat, impetrare deberet quod supplicat.
 Si autem fati est supplicare et non impetrare, stultum est
 fatum, quia supplicare facit hominem, quem scit non impe-
 8 trare. Quod si nescit an possit impetrare, quod illum facit
 supplicare, inprovidum erit fatum et carens ratione, quia
 omnis ignorantia insipientia est, insipientia uero stultitia est.
 In hanc partem cadit omnis tractatus paganorum. Viderint
 12 pagani, qui circumfusa caligine non uident lumen. Antiquo
 enim errore circumuenti ueritati, quae prius latebat, aures
 accommodare detractant.

P MCNFEAGAB

7 fatum : factum *P*^{ac} suam *C om. N* || 8 contrarium quid : contrari
 inquit (*uel* -id) *x* || obesse : esse *MCNx* || 8-9 imitari *M*¹ || 9 iusta *x* || 10
 ne *om. A* || 11 negatur : legatur *C* || 12 timeretur *G* || nec : ne *P* || 14 fatu
x || dicatus *C*

78, 1 ne : nec *GA*^{ac} || 2 sine : siue *P* || male *G* || 3 dicitur *N* || 4-5 impe-
 rare *M*¹ || 6 supplicaret *C*^{ac} || 8 possit : potit *FB* potest *GA* || 9 quia : qui
N || 11 cadet *x* || omnes *FB* || 12 pagani : pagina *x* || qui : quae *GA*

a un bon destin et qu'à côté d'elle il y a quelque chose qui
 lui semble nuisible, que pourra-t-il arriver, puisque l'on nie
 qu'un bon destin, aussi bien qu'un mauvais, puisse changer ?
 Assurément, on prie pour que ce qui est à côté du destin ne
 nuise pas – car il nuira si on ne le prie pas ! Comment donc
 nie-t-on que le destin puisse changer, lorsque l'on craint ce
 qui est à proximité de lui ? En effet, on ne devrait pas le
 craindre, à moins de croire que le destin puisse être changé.
 Mais parce que le problème réside surtout dans le fait que
 vous niez que le destin peut être changé, c'est sans aucun
 doute sans raison que vous priez.

78. Veillez cependant à ce que le fait que vous priez ne
 vienne pas non plus du destin, parce que tout ce que vous
 attribuez au destin existe d'habitude bêtement¹. Prier n'est
 certes pas une mauvaise chose : pourquoi donc ne pas dire
 que cela relève du destin ? Si donc le fait de prier relève du
 destin, de quoi relèvera le fait de prier et de n'être pas
 exaucé ? Parce que si cela relevait du destin, on devrait obté-
 nir ce que l'on demande par des prières. En revanche, si
 c'est un arrêt du destin de prier et de n'être pas exaucé, le
 destin est insensé, parce qu'il fait prier l'homme en sachant
 qu'il n'exaucera pas ses prières. Et si le destin ignore s'il
 peut exaucer ce qu'il fait demander par des prières, il sera
 imprévoyant et dépourvu de raison, parce que toute igno-
 rance est déraison, et la déraison est folie. C'est dans cette
 catégorie qu'aboutit tout ouvrage des païens. Que les païens
 voient, eux qui ne voient pas la lumière à cause de l'ombre
 dont ils sont cernés ! En effet, trompés par l'antique erreur,
 ils refusent de prêter l'oreille à la vérité qui était autrefois
 cachée.

1. Sur cette traduction de l'expression *sine sale*, cf. notre *Introd.*, p. 99.

79. Quid de Christianis quibusdam dicimus, qui in solo nomine mutati pristini erroris uindicant uanitatem in tantum hebetati, ut ipsum Dominum sub fato egisse contendunt dicentes : « Ipse dixit : *Nondum uenit hora mea*^a », ut hora haec non uoluntatis, sed fatalis condicionis fuisset necessitas, cum ille uoluntatis suae horam significauerit, qua se pati permisit. Denique ait : « *Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam*^b. » Cessat ergo fatalis necessitas, ubi potestas est uoluntatis.

80. Et quo modo « Saluator » appellatur a nobis, si fati sunt quae agimus uel accidunt nobis ? Quia ideo « Saluator » dicitur, quoniam ostendit nobis *uiam salutis*^a. Itaque si ab hoc ostensa est, non fati fuit, quia et prius latuit et quod fati esse dicitur ex inprouiso euenire contendunt. Hic enim fidei meritum est, quae non potest dici ex fato, quia quod creditur aliis saeculis auditum non fuit^b; fata enim hoc dicunt praestare, quod in conuersatione hominum uertitur.

81. Hoc autem qua ratione praestare posse dicuntur, quod ignorareprehenduntur ? Hinc est unde Apostolus

P MCFEGAB

79, 1 dicimus N¹ : dicamus N^{rec} || solo : salo N^{ec}FB sale G || 2 in/ N || 3 habitati Cx haebitati N || 5 uoluntatis : uoluntas G || 6 uoluntatis : uoluntati C || hora P || 7 pati : parati FB || 7-8 potestatem — meam et om. C || 8 habeo om. P || 9 cesset x

80, 1 appellator G || 2 sunt/ C || 3 dicitur B^{ec} || 4 ab : ad P G || 5 fati : faci N¹ || inprouisu x || 6 facto F^{ac} || 7 quod creditur — ratione praestare (§ 81) M^{ms} || 7 fato G || 8-9 conuersatione — uertitur om. N

79 a. Jn 2, 4 b. Jn 10, 18

80 a. Ac 16, 17 b. cf. Jn 9, 32

1. Cette interprétation hétérodoxe de Jn 2, 4 était attribuée à Basilide par Hipp. Rom., *Haer.* VII, 27, 5-6. De nombreux hérétiques de tendance gnostique ou manichéenne avaient déduit de ce passage que Jésus était lui aussi soumis au destin et que l'heure de sa mort était fixée par les astres.

Opposition entre
la volonté et le destin

79. Que dire de certains chrétiens qui, transformés de nom seulement, défendent la vanité de leur ancienne erreur et sont assez stupides pour affirmer que le Seigneur lui-même a agi sous l'emprise du destin, en disant : « Lui-même a dit : *Mon heure n'est pas encore venue*^a. » Comme si cette heure répondait non pas à la nécessité de la volonté, mais à celle d'un sort fixé par le destin, alors qu'il voulait dire l'heure de sa volonté, à laquelle il accepta de souffrir. Ensuite il dit : « *J'ai le pouvoir de déposer mon âme et j'ai le pouvoir de la reprendre*^b. » La contrainte du destin n'a donc pas de place là où s'exerce le pouvoir de la volonté.

80. Et comment pouvons-nous l'appeler « Sauveur », si nos agissements sont le fruit du destin ou nous tombent dessus ? Nous l'appelons « Sauveur », car il nous montre *la voie du salut*^a. Ainsi, si c'est lui qui nous a indiqué la voie, elle ne vient pas du destin, parce qu'autrefois elle était cachée et qu'ils prétendent que ce qui est réputé venir du destin arrive à l'improviste. En fait, la valeur de la foi, que l'on ne peut dire issue du destin, réside dans le fait que ce en quoi l'on croit fut inouï en d'autres temps^b; aussi croient-ils que les destins ont présidé à ce qui a mené à la conversion des hommes.

81. Mais par quelle logique osent-ils dire que les destins peuvent présider à ce qu'on les surprend à ignorer ? C'est

Chez EUS. CÉS., *Praep. Euang.* VI, 11, 1-8, notamment, cette objection est directement suivie d'une attaque contre les manichéens, sans qu'il fasse toutefois allusion à Jn 2, 4. Cf. à ce sujet A. BRESOLIN, « L'esegesi di Giov. 2, 4 nei Padri Latini », *REAug* 8, 1962, p. 241-271, ici p. 245-246. ~ L'Ambrosiaster pour sa part ne semble pas s'en prendre aux hérétiques en particulier, mais réitère contre les mauvais chrétiens une des accusations favorites de la polémique contre les païens, celle de stupidité. Par ailleurs, l'association de ce problème à l'omnipotence divine par le truchement de la citation de Jn 10, 18 figure également chez AUG., *In Euang. Ioh.* VIII, 8, 10.

ait : « *Quem nemo principum huius saeculi cognouit*^a. » Hi
 4 sunt *principes et potestates*^b habentes sub se malos angelos,
 qui sub nomine factorum uoluptates suas efficiunt, prout eis
 libitum fuerit, sicut adsolent malefici confiteri. Sunt enim
 8 quos diligunt, alios non amant, quosdam oderunt. Et uni
 cuique hoc suggerit unus quisque quod diligit, quia et ipsi
 diuersas habent uoluptates : aliis libidinem diuersi stupri,
 aliis in una re, aliis uoluptatum petulantiam, aliis iram, qui-
 12 busdam auaritiam, aliis lucra, aliis damna procurant, aliis
 charisma, aliis odia nec non et impedimenta. Et aliquando
 certis temporibus satiati quiescunt in otio, aliquando uero
 ratione aliqua occupatae menti non se ingerunt, quia non
 16 dominantur, sed subrepunt oportunitatem quaerentes qua
 capiant. Ideo uoluntatis arbitrium liberum est, sed dum qua-
 dam desidia neclegentes circa nos ipsos efficimur, sollici-
 tantes suadent nobis aduersa ; maxime si cogitare nos ali-
 quid, quod Legis non est, inuenerint, uenient in eo ipso
 20 adiutantes ut impleamus quod prohibet Lex. Nam si timor
 Dei in animo sit, neque *caro neque sanguis* neque *principes*
et potestates^b praeualent, quia Dei amminiculis compescun-
 tur, ut non cum labore uincantur.

82. Si autem potestatis nostrae non essemus, quo modo
 diceret Dominus : « *Petite et dabitur uobis ; omnis enim qui*
petit accipiet^a » ? Si ergo qui uult petere accipiet, iam non

P MCNFEGB

81, 3 principium *N* || 6 fuerit : fuit *P* || sicut + et *CNx* || 7 diligunt *CN*
 || et : ei *C* || 8 hoc : ho/c *M* || diligit *CNFB* || et : ac *P* || 9 strupii *M* stu-
 prii *CNF^{ac}B* || 10-11 quibusdam : quidam *CNx* || 11 procurauit *P* || 12 odio
GA || im/pedimenta *M* || et² *om. x* || 13 satiari *P* || qui////escunt *M* || 14
 rationem *P* || aliqua : aliquando *MCNx* || occupata *x* || se *om. G* || inger-
 runt : inierunt *C* || 15 dominatur *N^{ac}* damnantur *G* || subripiunt *P* || qua
om. M || 16 arbitrium + est *N^{ac}* || 17 desideria *CNx* || 18 cogitare nos : cogi-
 taremus *G* || 19 inuenerint : + [uenerint] (*in unciis*) *P* inuenirent *GA^{ac}* ||
 ueniet *P* || 20 /quod *C* || prohibet : implet *N* || 21 neque² : nec *M* || sangui-
 nis *P* || neque³ : ne *G* || 22 amminiculis dei ~ *Nx* || 22-23 compescuntur :
 cum persequuntur *Cx* cum persecuntur *N*

pourquoi l'Apôtre dit : « *Aucun des princes de ce monde ne*
l'a connu^a. » Il s'agit des *princes et pouvoirs*^b, qui ont sous
 eux de mauvais anges ; ces anges, sous le nom des destins,
 réalisent leurs plaisirs, selon leur propre désir, comme les
 malfaisants ont coutume de l'avouer. En effet, il est des
 hommes qu'ils apprécient, d'autres qu'ils n'aiment pas, cer-
 tains qu'ils haïssent. Et chaque démon suggère à chaque
 homme ce qu'il aime, parce qu'eux aussi ont des goûts dif-
 férents : à certains ils ménagent des désirs de diverses impu-
 deurs, à d'autres d'une seule ; aux uns l'exubérance des plai-
 sirs, aux autres la colère ; à certains l'avarice, à d'autres le
 goût du gain, à d'autres des torts et à d'autres la beauté, à
 d'autres encore des haines et aussi des embarras. Et parfois
 ils se reposent, satisfaits et oisifs pour quelque temps ; mais
 parfois, non qu'ils s'imposent par quelque moyen à un esprit
 occupé, parce qu'ils n'en sont pas maîtres, mais ils s'y insi-
 nuent, cherchant l'occasion de s'en emparer. C'est pourquoi
 le libre arbitre dépend de la volonté, mais lorsque nous
 devenons par paresse négligents de nous-mêmes, ils nous
 sollicitent et nous suggèrent des actes mauvais ; surtout s'ils
 nous trouvent en train de penser à ce qui n'est pas du res-
 sort de la Loi, ils viendront et nous aideront en cela même
 à accomplir ce qu'interdit la Loi. C'est un fait que, si la
 crainte de Dieu est en notre âme, il n'y a ni *chair ni sang* ni
princes ni pouvoirs^b qui tiennent, parce que tous sont arrê-
 tés par les secours de Dieu, si bien que, même sans effort,
 ils sont vaincus.

82. Mais si nous n'avions aucun pouvoir sur nous-
 mêmes, comment le Seigneur pourrait-il dire : « *Demandez*
et il vous sera donné, car tous ceux qui demandent reçoivent^a » ? Si donc celui qui veut demander recevra, ce n'est

82, 1 quo modo : quando *B* || 3 uul *C^{ac}*

81 a. 1 Co 2, 8 b. Ep 6, 12

82 a. Mt 7, 7-8

4 est illud quod solet dici : « Non quae uolumus, sed quae
 data sunt », quia uoluntas a Salvatore incitatur, ut petat et
 accipiat quod petierit. Fati autem hoc esse dicunt, ut siue
 petat siue non petat, fati tamen quod aut malum aut bonum
 8 est consequatur. Dominus autem hoc excludens ait : « *Filia,
 fides tua te saluam fecit*^b », ut non iam fati sit, quando fides
 percipit beneficium. Et iterum : « *Si credis, ait, omnia possi-
 12 bilia sunt credenti*^c » : in uoluntate utique posuit meritum,
 quia fidei bonum est, non naturae. Fides autem res accedens
 est, quae excitat ad exercitium uoluntatem, ut, quia in natura
 non est, uoluntas, quae in natura est, suscepta fide meritum
 16 ei conlocet apud Deum. Ita est enim natura hominum sicut
 lapis, qui, cum ignem non habet in substantia, habet tamen
 in potentia, ut opere creet quod non uidetur habere, quia
 non existit, sed quasi in semine. Ita est in potentia, ut per
 exercitium generetur et, si defuerit exercitium, non sit, quia
 20 et semen nisi exerceatur non generat^d, sed ipsum solum
 manet. Accessio ergo facit ut generet. Ita et homo fidem non
 habet in natura, sed semen fidei, quod nisi fuerit prouoca-
 tum et exercitatum, fructum non dabit^d, id est fidem non
 24 habebit. Mathematicorum enim fabulis credentes fidei

P · MCNFEGB

4 non quae : nonque C || 5 sunt : est M^{ac} || 6 fati : facti P || 8 consequatur : cum sequatur P || filia : om. P + si N || 9 ut om. CNx || 11 credendi M || 12 accidens P CNx || 13 exercitium FE exercitium G || in om. P || 14 susceptam P || 15 est om. G || 16 lapidis P || igne GB || 17 ut : aut CNx || 19 generatur N || sit : fit M^{ac} || 20 exercitatur G || exerceatur — ipsum M^{ms} || ipsum : illum G || 22 quod + si GA || 23 et om. P || 24 enim om. N

b. Lc 8, 48 c. Mc 9, 22 d. cf. Jn 12, 24-25 ; Rm 4, 16

1. Les termes *res accedens* et, plus loin, *accessio* désignent la foi, qui n'est pas naturelle, mais s'ajoute à la nature de l'homme par sa volonté.

déjà plus ce qu'on a l'habitude de dire : « Non ce que nous voulons, mais ce qui nous est donné », parce que la volonté est incitée par le Sauveur à demander et recevoir ce qu'elle aura demandé. Ils disent en revanche que c'est le destin qui fait que l'on demande ou non, et que ce que l'on reçoit, bon ou mauvais, vient aussi du destin. Le Seigneur rejette cette idée et dit : « *Ma fille, c'est ta foi qui t'a sauvée*^b », si bien que ce n'est pas encore un arrêt du destin lorsque la foi reçoit un bienfait. Et il dit encore : « *Si tu crois, tout est possible à celui qui croit*^c » ; il a évidemment placé le mérite dans la volonté, parce que c'est un bien de la foi, et non de la nature. La foi, quant à elle, est une qualité qui s'ajoute¹ [à la nature] et incite la volonté à la pratique de la morale, si bien que la volonté, qui est naturelle, après avoir accueilli la foi, lui confère du mérite auprès de Dieu, parce qu'elle n'est pas naturelle. Car la nature des hommes est comme la pierre qui, tout en n'ayant pas de feu dans sa substance, l'a cependant en puissance. Ainsi elle crée par l'action ce qu'elle semble ne pas posséder, parce que ce n'est pas manifeste ; mais cela s'y trouve comme en germe. De même, la production par l'effort et l'absence de résultat faute d'effort existent en puissance ; car un germe non plus, s'il n'est pas sollicité, ne produit rien^d, mais demeure tel quel. Donc ce qu'on y ajoute fait en sorte qu'il produit. De même, l'homme n'a pas la foi dans sa nature, mais le germe de la foi, qui, s'il n'est pas suscité et sollicité, ne portera pas de fruit^d, c'est-à-dire que l'homme n'aura pas la foi. En effet, ceux qui croient aux fables des astrologues tuent le germe

Cf. TERT., *Herm.* 3, 3, où la notion de « maître » s'ajoute (*accedentis rei mentio*) à la substance de Dieu, et le commentaire de F. Chapot, *ad loc.*, SC 439, p. 227.

semen exterminant, quod et Creatori et iustitiae eius testimonium perhibet. Opus enim opificem agnoscit et aequo iure amare quae fecit testatur.

83. Igitur fugiendum omnibus modis ab hac arte moneamus. Curiosi enim eius et inimici Dei sunt et sine sollicitudine numquam sunt ; semper enim suspensi expectant quod
 4 incertum sciunt. Nos autem, qui de Deo omnia prospera credimus et, si qua aduersa exstiterint, eius nutu conprimi, simpliciter uiuamus securi de eius protectione^a, nec tamen
 8 nescii quia, et si quid aduersum bene nobis agentibus euenit, toleratum proficiet ad coronam^b.

P MCNFEGAB

25 iusticia *M* || 26 equo *F* || 27 amore *MCNx* || quae : que *MCNFAB* || facit *CNx*

83, 1 igitur *om.* *CNx* || figiendum *P* || 3 suspensi : suspecti *P M* || expectant *C* || 4 incertum : me certum *x* || autem + deum *x* || de *om.* *N* || 5 exstiterint *N^{ac}* existerint *N^{pc}* exstiterunt *x* || mutu *G* || 6 tamen : tunc *C^{ac}*

83 a. cf. Ps 90, 1 b. cf. 2 Tm 4, 8.

de la foi, qui porte le témoignage du Créateur et de sa justice. Car l'œuvre reconnaît son artisan et atteste qu'il aime également toutes les créatures qu'il a faites.

Mise en garde finale
 aux chrétiens contre
 la pratique de l'astrologie
 et assimilation des amateurs
 d'astrologie aux païens

83. Par conséquent, nous vous avertissons qu'il faut fuir cette discipline par tous les moyens. En effet, les adeptes de cet art¹ sont les ennemis de Dieu et ne trouvent jamais la tranquillité, car, toujours en suspens, ils guettent ce qu'ils savent être incertain. Quant à nous, qui croyons que toutes choses heureuses viennent de Dieu et que, si des actes mauvais se présentent, ils seront réprimés par sa volonté, vivons simplement, sûrs de sa protection^a, sans ignorer cependant que, si quelque mal nous arrivait alors que nous faisons le bien, l'endurer nous conduira à la couronne^b.

1. L'astrologie est souvent considérée comme faisant partie du bagage intellectuel du *curiosus*, notion plutôt péjorative à la fin du IV^e siècle chrétien. Mais déjà chez TERT., *Praescr.* 43, 1, l'astrologie est qualifiée de *curiositas* : « les mages, les charlatans, les astrologues, les philosophes, c'est-à-dire des gens s'adonnant à la vaine connaissance (*curiositati*) ». Aussi s'agit-il sans doute à la fois d'un souvenir littéraire et d'une polémique actuelle. Cf. encore AUG., *Ord.* 2, 15, 42 : « L'astrologie [...] est un grand argument pour les esprits religieux et un tourment pour les esprits curieux (*curiosi*). »